PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né baz& t& nenit 105 ¢
Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me I
068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té: Z. Blerim Dina - Kryetar, Z. Nuhi Ps
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i o
Belca SB Construction &Gurebardhi SHPK™-Obiliq, kundér njoftimit pér
rekomanduar pér kontraté “Integral SHPK & Milenium Konstruktion SHPK”-Pri
e prokurimit me titull: “Vazhdimi i rrugés B-Pjesa e dyt&” me nr. & prokurimit:
nga Autoriteti Kontraktues Kuvendi i Komunés s& Prishtings, mé datén: 15.12.20;

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t€ operatoréve el
Construction &Gurebardhi SHPK™-Obilig, lidhur me aktivitetin e prokurimit me !
B-Pjesa e dyt¢” me nr. t& prokurimit: 616-19-1015-5-1-1, iniciuar nga Autoritet
Komunés sé Prishtinés.

TETOHET, njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur aktivitetin e prokurimi
rrugés B—P]m e dyt€” me nr. & prokurimit: 616-19-1015-5-1-1, mlémt nﬁ
Kuvendi i Komunés sé Prishtinés. ] =

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pa
veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin qé konform di
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndrysht
05/L.-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Komukm



V. Me gené se ankesa e grupit té operatoréve ekonomik “Saba Belca SB Con ardh
Obiliq, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar my
parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 té rreg
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ank
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& né Buxhetin e Republikés s& K

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik “Saba Belca SB Construction &Gurebardhi S
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me dt: 30.11.2020 me nr. xozsm. kundér
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Vazhdimi i rrugé
prokurimit: 616-19-1015-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) —
PRISHTINES, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 59, 60, 65 dh
Prokurimin Publik t& Republikés sé Kosovés, si dhe 28 dhe 41 te RRUOPPs:

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 & LPP-sé me daté: 0]

eksperten shqyrtuese € prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pr

Ekspertja shqyrtuese e prokurimit né raportin e dt: 10.12.2020, lidhur me pr
ankues sqaron si né vijim:

Sa i pérket vler&simit té pretendimeve:
Ekspertja Shqyrtuese sqaron se, aktiviteti i prokurimit “Vazhdimi i rrugés B-Pj
prokurimit 616-19-1015-5-1-1, ka bé&ré hapjen e ofertave me datén 26.12.2019, ki
éshté rekomanduar OE “Saba Belca& SB Construction SHPK& Gurébardhi
rishgyrtim t&€ OE “Integral Shpk&Milenium Konstruction”Shpk, AK ka a
duke e kthyer aktivitetin e prokurimit né rivlerésim pasi ankuesi né fjalé ka sqa
pér puné t& ngjashme dhe po ashtu kané bashkangjitur ne kérkesén pér rish
kontratave.e ku n€ kéto pozicione jan€ kryer punime dhe ndértime & rrugéve, (€ cilat pozi



kontraktues i kishte marr parasysh me rastin e rishqyrtimit dhe rivler&simit.
Mé pastaj AK-ja ka nxjerr njoftimin mbi vendimin tjetér ku ka rekom
Shpk&Milenium Konstruction”Shpk pér kontraté. Pas kétij njoftimi kis
operatori ekonomik “Saba Belca Dega né Kosové & SB Construction Shpk & al,
Paneli i OSHP-sé ka nxjerr njé vendim 317/20 dt 10.07.2020, dhe ka kérkuar
kthehet né€ rivlerésim:

Pancli Shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave @ léndés. vien né perfundim se autorite
bért ekzaminimin dhe krahasimin ¢ tenderéve konform nenit 59 1@ LPP-s&. An
rivierésimit dhe krahasimit t& tenderéve 1& kérkoj sqarime shies& konform neni
me natyrén ¢ punéve dhe nése kontratat ¢ kontestuara jan€ brenda 3 viteve 1€ it _
njoftimin pér kontrat¢ dhe dosje & tenderit. Pas sqarimit t& natyrés s& kétyre kontratave dhe a
b&jé ckzaminimin dhe vierésimin ¢ tenderéve né pajtim me nenin 59 18 LPP-s& |

Pas vendimit & PSH 317/20, AK ka kthyer Aktivitetin ¢ prokurimit né rivierésim &
pér kontraté OE “Saba Belca&GurébardhiSHPK”, me tutje pas kétij vendimi t& A

nga OE “Integral SHPK&Milenium Construction”, ankesa e (& cilit &sht& aprov
dt: 20.10.2020 dhe aktiviteti prap éshté kthyer né rivlerésim, dhe tani AK mé 10.
kontraté OE “Integral SHPK &Milenium Construction SHPK”, ndérsa OE “S

OE ankuesi “Saba Belca SHPK&Gurébardhi SHPK™ pretendojné se OE i rel
kriteret dhe éshté i papérgjegjshém:

1. PRETENDIMET ANKIMORE PER OE TE PROPOZUAR PER DHENIE
GOE i cili pas vendimit t& fundit propozohet pér shpérblim me kontrat&, nuk
t¢ dhéna nga AK. Ky konsorcium gjaté dy vlerésimeve nga komisioni vlerésu
“Nuk ka dorézuar déshmi 1€ mjafiueshme se ka pérfunduar me sukses kontrata
né vleré minimale prej 3,000.000,00 Euro, n€& 3 (tri) vitet ¢ fundit (duke filluar ng
Njoftimit pér kontraté).
Ky konsorcium né ofertén e tyre ka pérfshiré edhe kontrata &€ mirémba
jeté puné e ngjashme si dhe mirémbajtjet verore. Poashtu kéto mirémbajtje Mﬁ*
dhe jo kontrata pune si¢ éshté ky aktiviteti i prokurimit. Gjithashtu shihet se s& b
mé pak se 1 milion euro kontrata t€ natyrés sé ngjajshme pér 3 vitet eﬁnﬁ.
Departamentit t& Prokurimit ka marré parasysh edhe disa pozicione t&
plotésimin e kétij kriteri mirépo i ka anashkaluar pa i analizuar edhe shumé
né fund t& vitit 2016 duke kérkuar nga kompania situacionet e tyre dhe & sl




realizimin e kétyre kontratave brenda 3 viteve t& fundit. Pra mé saktésisht kont
Merdar” me vleré prej 194,187.69 Euro ka pérfunduar me 20.12.2016.
“Asfaltimi i disa rrugéve né lagjen Ajeti né fshatin Sfeqél” me vleré prej 63,95
dhe afati kohoré i kérkesés pér pranim teknik te punéve &shté zakonisht 5 deri I
qarté se ekzekutimi i punéve lidhur me kéto kontrata &shté né kundérshti

periudhe 3 vjegare nga njoftimi pér kontraté) gjithashtu ekspertét nuk jané I
shumé lehté kané mund ti vértetojné dhe t€ argumentohet se kéto kontrata jané e
(tri) vjegare nga njoftimi pér kontraté dhe nuk duhet t& pranohen, vetém pse ¢ kané
periudhés 3 (tri) vjecare nga njoftimi pér kontraté.

Po ashtu shumé kontrata t& tjera q& kané filluar né vitin 2014, 2015. Pra me t& _
arritur vlerén e kérkuar shihet qarté se GOE nuk e plotéson k&t€ kriter. N& dosjen ¢ Te
pozicione t& ngjashme por kérkohen kontrata té ngjashme.

Ekspertja Shqyrtuese sqaron: né ekspertizén e kaluar mé daté 20.10.2020 PSH 69
¢ lartépérmenduar nga OE ankuesi ¢ i cili pretendim ka gené po thuajse i njéjti.
projekteve mirémbajtja e rrugéve dimérore dhe verore e cila mé tepér Eshi
Jashtém i cili ishte i involvuar né léndén 317/20 dt.10.07.2020 pér t€ njejtin pretends
teknik ka sqaruar se disa nga pozicionet né projektet e mirémbajtjeve dimérore
ndértim i ulét e & cilat pérkojné me kérkesén e AK-sé, andaj ky aktivitet i pr
rivierésim me qéllim q& (€ rivierésohen dhe ekzaminohen ofertat prej fillimit nga
vierésuar se pozicionet jan€ t& mirégené dhe pérkojné me natyrén e ngjajshme!

Ekspertja tutje sqaron, OE ankuesi né ankesé ka pretenduar po ashtu se disa kontr
kohor t& pérfunduara brenda 3 viteve nga data e njoftimit pér kontraté. Pra mé sa
i rrugés né Merdar” me vleré prej 194,187.69 Euro ka pérfunduar me 20.12.2016.
“Asfaltimi i disa rrugéve né lagjen Ajeti né fshatin Sfeqél” me vlere prej 63,952.¢

Ekspertja Shqyrtuese sqaron se, ky pretendim nuk géndron sepse kontrat:
me vier€ prej 194,187.69 dhe “Asfaltimi i disa rrugéve né !ag;enmg sk
63,952.67 Euro né ofertén e OE & rekomanduarit né listé jané brenda afatit nga data e
pér kontrat€ pra 02.12.2016-02.12.2019. -



Ekspertja Shqyrtuese sqaron se, OE ankuesi tutje né kété pretendim shton se:
kété rast ka vepruar drejté duke mos i marré parasysh kontratat pér shé
Departamentit t& Prokurimit e refuzon rekomandimin e tyre dhe merr vendim
Grupin ¢ Operatoréve Ekonomik Integral&Milenium duke mos kérkuar as
kontrata. Pra Udhéheqési i Departamentit t& Prokurimit ka vepruar né kundérs|
Shqyrtues me nr. 317/207

rekomandimit, mirpo konform Rruopp-sé pika 40.13 vendimi pérfundimtar i m

40.13 Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet p

Prokurimit. Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit mund té m
refuzojé até. Kur refuzohet rekomandimi i komisionit, Zyrtari

shpjegojé arsyet me shkrim. Ne situata te tilla Zyrtari pérgjegjés
vendimin pérfundimtar ose mund te formoj komision te ri pér ri-vh

pérfshihet né procesverbalin e aktivitetit t& prokurimit. ZKA i AK-ﬂ.‘
pér kété refuzim. Informacioni duhet t& jepet me shkrim.

(Shih larté tek raporti i rivlerésimit).

2. Pretendimi i OE ankuesit kundér OE té rekomanduarit:
Tekdok&mtetedorézuaratepersoneht|crlldotéjeté|anmhmrn§m _
shpérblyer me kontraté shihet se GOE Integral Shpk&Millenium Constru s?ﬂj rlotéson gat
kéto kritere.
Pér: a)Inxhinier i diplomuar i hidroteknikes dhe b) Inxhinier i diplomuar i
energjetike) nuk plotésohet kriteri pér udhéheqje 1€ kontratave & natyrés sé ngja
jané pér projekte té tjera.

Ekspertja Shqyrtuese konsideron se pretendimi i OE ankuesit &shté mﬂ'
dt.10.07.2020, dhe se OE i rekomanduar ka t& bashkangjitur referencat pér inxhineré

Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ekonomik ankues “SABA BELCA; SB CONSTF
GUREBARDHI SH.PK"- Obilig, se inxhinieri i hidroteknikes dhe inxhinieri i ek
rekomanduar pér dhénie t& kontratés. nuk e plotsojné kérkesén e dosjes sé tender

ku kerkohet: “Referenca pér punét ¢ méparshme né lémin e kérkuar t¢ Iéshuara nga
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky pretendim ankimor &shté i pa bazy

i ka bashkangjitur cksperti né ekspertizén e tij.



3.Pretendimi i OE ankuesit kundér OF t& rekomanduarit:

Ne kemi dyshuar prej fillimit se Operatori Ekonomik “’GOE Integral Si
paraqitur dokumente t& rreme dhe kemi paragitur dyshime t€ cilat i kemi
t& ekspertit 1€ datés 15.06.2020 por q& nuk jang investiguar dhe nuk jané h
géshté urdhéruar AK pér verifikimin e kétyre dokumenteve & ofruara. AK né
dashur t& b&jé verifikimin e kétyre dokumenteve té cilat nuk jané t& dorézuara
dashur g€ & vértetojmé se a jané ¢ gjitha dokumentet ¢ ofruara t& besug
éshté né dijeni pér angazhimin e tyre n& kété projekt.

Pasi qé nuk &shté béré nga AK verifikimi i dokumenteve, ne kemi béré kérkesé drejtuar So
emailin e tij zyrtar mé datén 23.11.2020, se a &shté i agazhuar si Inxhin:
dijéniné e tij pér arsye se nénshkrimi i vendosmn&l(onﬂat&nmhm
dhe dokumenteve té nénshkruara né KRU Prishtina.

I nderuari z.Sokol Xhafa!
Shpresojmé se jeni miré me shéndet dhe punét po ju ecin sipas planifikimit.

Aryseja qé po ju shkruajm éshté se pa dijeniné e juaj éshté pérdorur né
Kontraté mbi Vepér te datés 21.12.2019, pér projektin Vazhdimi i r
prokurimi: 616-19-1015-5-1-1 nga Autoriteti Kontraktues: Kuvendi i
Kérkojmé nga ana juaj qé nga email-i juaj zyrtaré té na sqaroni ose deki
dokumentit té lartécekur dhe a jeni | angazhuar né kété projekt me
Nga dokumentet e ofruara né oferté nga njé Operatoré Ekonomik vérejmé
kontraté nuk pérputhet me dokumentet si CV apo vendimeve 1& nénshkruara n
Kryeshef Ekzekutiv i KRU Prishtina SH.A. ml
Pér mos me hyré me thellé né organet kompetente si forenzik, pér 1€ vértetuar nénshi
Autoritetit

Kontrakiues, shpresojmé qé rruga mé e miré éshté deklarimi i juaj.
Pas disa kérkesave tek AK pér "Zgjidhje preliminare 1é mosmarréveshjeve" ku
qé 1€ ju komaktojé juve né lidhje me kété ¢éshije, mirépo AK ka hezituar 1é j‘u
nuk i dijmé prandaj po ju kontakiojmé ne.

Shpesojmé se do ¢ kemi njé pérgjigje t¢ shpejté nga ana juaj edhe pse e dij
tanimé si udhehegés I njé ndérmarrje.

Té bashkangjitur gjeni Kontraté mbi Vepér, CV dhe raporti né KRU Prishtina i nénshkruc
jemi bazuar né nénshkrimin gé ju e keni.

Me respeki,

Ll

Dfiton Bteml



Sokol Xhafa nga emaili i tij zvitar ka sgarvar punén e tij se né cilén k
pet projektin n€ fald Vazhdimi i erugds B-pjcsa ¢ dytd njoflon

né Kosové dhe Komunén ¢ Prishtinés se: " firmosja ¢ késaj
Milenium Konstruction shpk nuk &shité béré nga ana ime, shibet
nuk Eshté firma (nénshkeimi im). Nénshkrimi im 2shté né CV e

e bashkangjitur Eshé ¢ vitit 2018, jo e vitit 2019

permbajgen ¢ Kontimeds, kjo Kontaie Kontraktuess u nEndhkom
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Prandaj duke paragitur faktin e cekur mé larte kérkojmé nga OSHP t& ndérmerr t
takojné ndaj Operatorit Ekonomik pér dokumentet t& falsifikuar dhe OSHP & ko
Shpk&Millenium Konstruction Shpk &shté palé pa interes né aktivitetin e pr
kthehet né rivlerésim dhe & rekomandohemi pér kontraté pasi qé jemi Operator i pergje
mé té ulét.

Ekspertia Shqyrtuese sa i pérket pretendimit treté nuk e shqyrton ne pajtim me
te Rregullat pér paragitie te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontra
ankesave prané OSHP dhe viera e tarifave te ankesave pretendimet ankimore te

ankues duhet € jene te nj&jta, si tek kérkesa pér Rishqyrtim edhe tek ankesa né OS
ne pajtim me ket dispozite jan€ te obliguar ge ti shqyrtojn€ vetém pretendimet ankir
kérkesén pér Rishgyrtim dhe né ankesén né OSHP dhe te japin sqarim se disa nga
ankese nuk kan¢ gene pretendime ankimore te parashtruara ne kérkesén pér rishqyrtim s
larteekur specifikon: I

9.2 Ankesa do 1€ dorézohet né origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit “OSHP™ dhe n
kopje ¢ ankesgs do t'i dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore duhet te jene
te paragitura ne Autoritetin Kontraktues.

4. Pretendimi i OE ankuesit kundér OE té rekomanduarit:
Pér kérkesén a)lnxhinier i diplomuar i gjeodezisé me tri vite pérvojé pune pas diplom
ka kontraté me njé kompani gjeodezike pér shérbime gjeodezike mirépo nuk ka
kété aktivitet t&€ prokurimit. Pra kontrata &shté poashtu para datés s& njoftimit
Ekspertja Shqyrtuese sa i pérket pretendimit t& katért kundér OE t& rel
Gjeodezis€ konsideron se ky pretendim gjendet i pa bazuar, pér faktin se OE i rel
kontraktuale me kompanin Gjeodeti i cili pérfagosohet nga vet pmnmw
ashtu edhe licencén nga Agjencioni Kadastral i Kosovés, gjerésa edhe né FDT
gjeodezisé duke bashkangjitur CV, Diplomén, si dhe kontratén e punés ose
kété projekt. Po ashtu pretendimi i njejté éshté shqyrtuar edhe né vendimin e PSH



Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ckonomik ankues “SABA BELCA: SB €O
GUREBARDHI SH.P.K™- Obilig. se OF i rekomanduar pér dhtnie 1& kontratés ka
gieodezike pér shérbime gjcodezike, mirépo muik ka kontraté 1€ specifikuar pér kéte ak

dhe ka koniraté me kompanind gjeodezike ¢ jo me gjeodetin si &shi® kérkuar. Panchi
ckspertit shqyrtues sqaron se tck njoftimi per kontraté dhe dosje 1€ tenderit konk

ansﬁdumm[ﬂrkﬂé;mgckl Referenca pérpmﬁlcmé]ﬂtﬂnncrﬁl&nmc or
pér udhhegésin e punishtes dhe inxhinieréve”. N¢ rastin konkret, fideri 1 ko
1& rekomanduar pér dhénic 1& koniratés “INTEGRAL SHPK™, hmﬁesﬁew e
GIEODETT". ku kjo marréveshje &hi lidhur me de:12.10.2019, maméveshja Eshig ¢ ne
certifikatat ¢ Biznesit dhe Numrit fiskal né emér @ “NSH GIEODETT”. dhe z. Nchat Sahiti . si dhe
C'V-ia, Licenca dhe Referenca n& emér 1€ 1€ mj&juit.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e &Er ert)
Panelit Shqyrtues q& ankesa e OF ankues t& mvohmmmnvmi
t& mbetet né fugi.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 10.12.2020, me ané (€ parashtresés, ka njo
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 14.12.2020, me ané t& parashtresés, ka nj
mendimin e ekspertit shqyrtues.
Duke pranuar ekspertizén nga ekspertja me nr. 1028/20 te datés 10. lzm
duke pas provat tona gjaté qasjes ne dokumente dhe pas vlerésimit, ¢
toné ne detaje, vlerésimin nga AK - ZPP dhe MENDIMI i ekspertes pér |
pérfundim se ky aktivitet i prokurimit nuk &sht€ vler&suar ne pajtim me dis
Vémendje/sqarim lidliur me veprimet e ZPP:
Ne vlerésimin e paré nga Komisioni i vlerésimit &shté rekomanduar pér dl



pran OSHP dhe PSH. nr. 317/20 date 10.07.2020 nxjerr vendim dhc lénda k
komisioni i rivicrésimit na rekomandon pérséri pér dhénic te kontratés kompar
INTERGRAL Shpk & MILLENIUM CONSTRUKTION Shpk, béné kérkesés
OSLIP dhe pas raporti te ekspertes e cila rekomandon ge Iénda te kthehet ne riy
me raportin e vlerésimit (Iénda nuk shkon ne PSII), dhe PSH nxjerr NJOF
kthyer lenden ne rivlerésim, dhe komisioni i rivierésimit DY nga M emﬁ
pér dhénie kompaniné toné&, kurse Kryetari i komisionit te kétij rivlerésimit e

INTERGRAL Shpk & MILLENIUM CONSTRUKTION Slipk, dhe két ﬁlleu
vazhdimisht nuk ka respektuar nenin 7 dhe 59 te LPP-sc), refuzon re
komisionit te rivlerésimit dhe aprovon rekomandimin e Kryetarit te kamﬁﬂlit te riv
njé njoftim mbi refuzimin e rekomanduar pér dliénie te kontratés te datés 10.11
ARSYETIM krejt ne shkelje te dispozitave ligjore te LPP-se sepse thirret ne respe
OSHP-se, me nr. 692/20 te datés 20.10.2020, gjeja se ne até vendim.
Té& raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet (& prokurimit jan
dhe Al< - Komisioni i rivlerésimit duhet te respektojné. Kjo &shté njé trillim |

PAJTUAR ME RAPORTIN E EKSPERTES (raporti i ekspertes i cili &shté nc k
LPP-es, sepse pérgjegjésia pér vierésim, ckzaminim dhe krahasim &shté ne dis
ekspertes,), NE MENYRE QE OSHP TE NXJERR NJE NJOFTIM DHE JO TI J
NXJERR VENDIM, ME TE VETEMIN QELLIM QE TE NA DISKRIM:

PER DIIENIE GOE TE CILET NUK JAN TE PERGJEGISHEM. Kjo w- ,
z. Sokol Xhafa, drejtuar ZPP si dhe shkresa e datés 30.11.2020 nga ZPP drejtuar neve

argumentuar si ne vijim:

Lidhur me pérgjigjen e eksperteve ne pretendimin nr. 1

cili e ka trajtuar ne lenden 317/20 te datés 10.07.2020, pra te me ﬁde
kundérshtuar nga PSH. nr. 317/20 ku nuk jané pranuar disa kontrate te punéve
vjegare nga njoftimi pér kontrate dhe po aty ne até vendim te PSII &shté kérkuar
59.2 dhe 72 te LPP-se dhe AK te beje vlerésimin, ekzaminimin, dhe krahasimin
mirépo pérkundér késaj AK - ZPP pérve¢ qe nuk ka respektuar Vendimin e



10.07.2020 ai ka vazhduar edhe me lojna tjera duke vepruar ne kundérshtim m
2, 7, 59 dhe 60 te LPP-s&, sepse pérveg ge nuk ka kérkuar fare sqarime nga G¢
fitues dhe te pérgjegjshém - KETE FAKT TE MOS RESPEKTIMIT TE NENIT 5
EKSPERTIJA &slit€ dasht€ ta cek ne raportin e saj dhe jo te ja jap besimin njé ek
cilin PSH nxjerr vendim kundér mendimit te tij. Ekspertja shkon edhe me
vendimin e PSH. nr. 317/20 te datés 10.07.2020 duke jap sqarim se kontrata
ne vleré 194.187.96 euro dhe “Asfaltimi i disa rrugéve ne lagjen Ajeti ne
euro, jané brenda afatit te njoftimit pér kontrate, kjo &sht& sqaruar ne vendimin
tc datés 10.07.2020 dhe kéto kontrata jané realizuar jashté periudhés 3 vjegare n nj
ato nuk pranohen dhe taslime ekziston njé vendim pér kété ¢éshtjie dhe ekspert);
trajtoj si ¢&shtje te gjykuar “Res judikata™ dhejo te léshohet ne kété pretendim.
PO ashtu ekspertja ne két€ pretendim ¢ gjené pjesérisht te géndrueshém me shkeljet
ZPP i cili pérdor lojéra duke mos i respektuar vendimin e PSH. nr. 31 mamm
berc lajthitje anétaret komisionit tc vierésimit dhe PSH, vetém e vetém teﬂ'
te shpallur fitues nga vet ai. Dhe kétu prerési ekspertja rekomandon te mb
duke ber€ avokatin e ZPP dhe duke jap njé raport jo profesional dhe ne kundé

te LPP-se, ku thoté: “marrjen e ¢farédo masave té tjera té nevojshme pér
béra nga autoriteti kontraktues .

Lidhnr me pérgjigjen e eksperteve ne pretendimin nr. 2

kontrata sepse jan€ realizuar jasht¢ periudhés 3 vjegare, prandaj konsiderojmé
treguar jo profesionale ajo ka treguar se ka gene e ndikuar Dgﬂpalat .

“Ekspertét shqyrtues, duhet 1é jané té paanshém, dhe gé kané njo»‘xwi 1é m 7
te prokurimit si dhe te kené njohuri per kété ligj

Lidhur me pérgjigjen e eksperteve ne pretendimin nr. 3
Ekspertja nuk &shté pérgjigjur sakté ne pretendimin toné, por duke anashkaluar and:
me Inxhinierin e diplomuar - Hidroteknike Hidroteknik z. Sokol V. XHAFA, ¢
dhe déshmité ekzistojné ne ankesén tone dhe i ka prezantuar ne raportin ¢ saj,
ne fjale ka vepruar ne kundérshtim me rregulloren e OSHP nr. 01/2020 te datés



ndryshuar me date 08.10.2020 konkretisht nenin 19 par. 1 te késaj 0
ka bere nj€ ndarje te pretendimeve tone, pasi qe pmtmdnmt tona
ligjore te LPP-se jang identike dhe sigurisht nuk ka pas mundési te beje njé n
pérgjigjet ne te gjitha pretendimet tona ankimore dhe te mos e vendos ne lajt
raport profesional dhe te arsyetoj ne dispozita ligjore te LPP-s&, se AK ka re
két€ apo at€ dispozité ligjore dhe jo jap njé pérshkrim sikurse njé hartim i
ligjore te LPP-s&, Nuk pajtohemi aspak me kété raport te ekspertes ne
trajtoj drejt dhe te merr pér baze provat dhe déshmité ¢ prezantuar ng
edhe para PSH.

Gjithashtu, ekspertes shqyrtuese ne fjale, fare nuk i ka Iéné pérshtypje ké
njoftimin pér kontrate po citoj: “Kentrata e punés me punédhénésin ose marré
pér kété projekt”, ge do te thot se, se inxhinieri i diplomuar i Hidroteknik
nénshkruar kontrate mbi vepér nga te dy palét me date 21.02.2019 por kjo kont
ploté€ me dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontrate, dhe kjo gjé nuk mund te
dhe 72 th LPP-s&, sepse kjo gjé nuk mund te déshmohet se ka ndodhur para
duhet te shpallet i papérgjegjshém sipas nenit 59.4 te LPP-se, dhe tash kjo g
nuk &shté nénshkruar fare nga te dy palét por éshté manipuluar nga GOE i rekos
kundérshtim me nenin 130 te LPP-sé.

Bashkangjitur me kété shkese do gjeni shkresat/njoftimin nga z. Sokol Xhata dl
Lidhur me pérgjigjen e eksperteve ne pretendimin nr. 4
Lidhur me kété pretendim ekspertja ne fjale e ka trajtuar si gjetje te gjykuar i
Vendimi i PSH nr. 317/20 te datés 10.07.2020, dul:euthll'l'm‘.':kla'.té‘fell(llmﬂjt
dhe aty ku nuk i pelgen ka jap sgarime, duke kundérshtuar kété vendim mﬂ@g arus
te késaj shkrese (lidhure me kontrata ¢ pranuar nga ekspertja) dhe duke ja I&
ekspertit teknik i cili ka qene i angazhuar ne ekspertizén nr. 317/20 te datés 11.
nuk i ka besuar as PSII, mirépo kjo pike &shté sqaruar me vendim nga ana e PSII d pajtoh
vendim sepse ato kontrata nuk pranohen jané jasht& periudhés 3 vjecare. I

Nuk pajtohemi me eksperten ne fjale, nuk kane dh&né asnjé mendim apo ko
drejté pretendimet tona, por duke i dhéné njé kahja krejt tjetér. Me fjale tjera,
pretendimet tona, duke u bazuar ne ndonjé bazé ligjore te LPP-s&, pér ta bere te
ekspertja, por vetém duke jap pérshkrime, si pjesérisht te bazuar dhe ne fund re
pjesérisht ankesa jong, si e bazuar pa dhéné asnjé argument te bazuar ne nde
(ekspertja nc fjale &shté ndikuar vetém ne procesverbalin hapjes dhe ka nxjerr njé



analizuar dispozitat ligjore te LPP) dhe ne kundérshtim detyrat dhe pergjegji
shqyrtues neni 114 par. | dhe 2 t& LPP-s&

Andaj, kérkojmé nga PSH te analizoj dhe te trajtoj sakté pretendimet tona,
COVID * 19 OSHP nuk &shté duke mbajtur seanca dégjimore pér ti preza

L

para PSH, andaj edhe njé here kérkojmé te aprovohen si te bazuar pret

ekspertja per ¢udi nuk jané trajtuar drejté dhe sakté, duke e bazuar me ndo
por vetém duke pérshkruar sikur e tregon ndonjé ndodh rasti ne rrugé)
kérkojmé te kthehet ne RIVLERESIM dhe AK te respekioj ne fersi dispozits
vendoset drejt pér kété aktivitet te prokurimit.

Mbesim me shpresén se kérkesa joné do té hasé né mirékuptim tuaj! _
Ju informojmé se ne baze te kérkesés se OE “Saba Bellca- Dega ne Kosove™ te di
ne E-mailin zyrtar me date: 23.11.2020, ju pérgjigjem ne kérkesé si me poshté:
Uné Sokol Veli Xhafa i datélindjes 22.04.1985 me nr. Personal 20
primar ne KRU “Prishtina” sh.a ge nga data 02.12.2013. Ne mommqehm
KRU Prishtina, ne kompaniné “Bajraktari” sh.p k me seli ne Maxhunaj,
Ne kompaniné “Bajraktari” sh.p.k kam gene i punésuar ne vitin 2009, p
pastaj nga 02.12.2013-31.12.2019, kam gene i angazhuar si inxhinier
késaj kohe kompania “Bajraktari” sh.p.k, shpesh here ka pas marréveshj
konzorciumi me kompaning “Milenium Konstruction” sh.p.k.
Pér projektin ne fjale “Vazhdimi i Rrugés B - Pjesa e dyte”, me numér
aq sa kam informacion ne ményré verbale. ka kérkuar dokumentacion nga &
mirépo ¢faré marréveshjesh kané pasur nuk e di, pérderisa uné kam gene i
dhe jo ne orar te plote ne kompaniné ne fjale. _
Si pérfundim ju njoftoj qe firmosja e késaj kontrate mbi
Konstruction™ sh.p.k., nuk é&shté bere nga ana ime, shihet qartésisht qe ne
(nénshkrimi im). Nénshkrimi im &shté ne CV-n e bashkéngjitur, mirépo CV-ja «

2018, jo e vitit 2019.
Sokol Veli XHATA

k

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 15.12.2020, pa praniné e paléve ko
s¢ OSHP-s& e ku jan€ shqyrtuar shkresat e Iéndés duke e béré ko
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi
1€ vlerésimit t€ ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t&
ekonomik, raporti i ckspertit shqyrtues & prokurimit dhe t€ gjithé parashtresat e p



Lidhur me pretendimin e OE ankues “Saba Belca SHPK & Gurébardhi™ SHPK, se
plotéson kriteret dhe éshté i papérgjegjshém sepse nuk plotéson shumicén e k
konsorcium gjaté dy vlerésimeve nga komisioni vlerésues &shté eliminuar pér
déshmi t€ mjaftueshme se ka perfunduar me sukses kontrata 1€ ngjashme, (ndért
prej 3.000,000,00 Euro, né 3 (tri) vitet e fundit (duke filluar nga data e publ
OE ankues shton se ky konsorcium né ofertén e tyre ka pérfshiré edhe kontrata |
assesi nuk mund t€ jeté puné e ngjashme si dhe mirémbajtjet verore. Po ¢
kontrata pér shérbime dhe jo kontrata pune si¢ &shté ky aktiviteti i i :
si konsorcium kané mé pak se 1 milion euro kontrata t& natyrés sé ng ne.
sakt&sisht Udh€heqési i Departamentit t& Prokurimit ka marré parasysh eh

mirémbajtjeve pér plotésimin e kétij kriteri mirépo i ka anashkaluar pa i ana

cilat i ka pérfunduar né fund € vitit 2016 duke kérkuar nga kompania situacionet
plotésojné kriterin pér realizimin e kétyre kontratave brenda 3 viteve té fundit. P
“Asfaltimi i rrugés né Merdar” me vleré prej 194,187.69 Euro ka pérfunduar me
disa rrugéve né lagjen Ajeti né fshatin Sfeqél” me vleré prej 63,952.67 Euro e
kohor€ i kérkesés pér pranim teknik te punéve &shté zakonisht 5 deri 10 dité, a
ekzekutimi i punéve lidhur me kéto kontrata éshté né kundérshtim me kriteret e pér:
kontraté dhe dosje t& tenderit d.m.th nuk &shté respektuar neni 59.4 i LPP-s&

vjegare nga njoftimi pér kontraté) gjithashtu ekspertét nuk jané léshuar né
kan€ mund ti vértetojné dhe (& argumentohet se kéto kontrata jan& ekzekutuar |
nga njoftimi pér kontraté dhe nuk duhet t&é pranohen, vetém pse e kané datén e
(tri) vjegare nga njoftimi pér kontraté. Po ashtu shumé kontrata € tjera g€ ka
Pra me € gjitha pérpjekjet nga AK pér € arritur vlerén e kérkuar shihet garté |
kriter. N€ dosjen e Tenderit nuk kérkohen pozicione 1€ ngjashme por kérkohen ke
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né ankesén paraprake, pr

dimérore dhe verore jané t& natyrés ndértim i ulét e t& cilat pérkojné me kérkes
i prokurimit ka vazhduar né rivlerésim me géilim qé € rivlerésohen dhe ekzz

pika zero, ku AK ka vlerésuar se pozicionet jané t& mirégené dhe pérkojné
Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues tutje sqaron, OE ankues né ankesé ka
kontrata nuk jang brenda afatit kohor t& pérfunduara brenda 3 viteve nga data e nj
saktésisht kontrata: “Asfaltimi i rrugés né Merdar” me vieré prej 194,187



20.12.2016.
“Asfaltimi i disa rrugéve né lagjen Ajeti né fshatin Sfeqél” me vieré prej 63,952
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se ky pretendim nuk
1 rrugés n€ Merdar” me vler€ prej 194.187.69 dhe “Asfaltimi i disa rrugt
me vleré prej 63.952.67 Euro né ofertén e OE té rekomanduarit né listé jané
publikimit pér kontraté pra 02.12.2016-02.12.2019.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se OE ankues W 1
“Komisoni i rivlersimit né k&€ rast ka vepruar drejté duke mos i marré p
ndérsa Udhé&hegési i Departamentit t& Prokurimit e refuzon

shpérblej me kontraté Grupin e Operatoréve Ekonomik lmngral &
sqarim shtesé pér kéto kontrata. Pra Udhéheqési i I

pretendimi g;cndet pjesérisht i géndrueshém, komisioni i vierésimit né riv
2 kan€ gen€ kundér OE t€ rekomanduarit, ndérsa njéri ka gené pro rekomar
s€ pika 40.13 vendimi pérfundimtar i mbetet ZPP-sé citat:

40.13 Vendimi pérfundimtar mbi dhénien e kontratés mbetet p

Prokurimit. Zyrtari pérgjegjés 1 Prokurimit mund & punn_]! ch
refuzojé até. Kur refuzohet rekomandimi 1 komisionit, Z‘gm

shpjegojé arsyet me shkrim. Ne situata te tilla Zyrtari W
vendimin pérfundimtar ose mund te formoj komision te ri pér r

pérfshihet né procesverbalin ¢ aktivitetit t& prokurimit. ZKA i AK-s

pér kété refuzim. Informacioni duhet t& jepet me shkrim.
Pretendimi tjetér i OE ankues kundrejt OE t& rekomanduar ka (& béje me ¢
personelit i cili do t€ jet€ i angazhuar né két€ projekt nga kompania e sh
Integral Shpk & Millenium Construction nuk plotéson gati asnjé nga
diplomuar i hidroteknikes dhe b) Inxhinier i diplomuar i elektroteknikes
kriteri pér udh&heqje t& kontratave t& natyrés s& ngjashme pasi referencat e tyre
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se pretendimi i OE a
vendimin 317/20 dt.10.07.2020, dhe se OE i rekomanduar ka t& bashkangjitur r
fjalé.

Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ckonomik ankues “SABA BELCA: SB C
GUREBARDHI SH.P.K"- Obiliq, se inxhinieri i hidroteknikes dhe nhﬂhﬁﬁ:i
rekomanduar pér dh@nie t& kontratés. nuk e plot®sojné kérkesén e dosjes sé tenderit
ku keérkohet: “Referenca pér punét ¢ méparshme né 1émin e krkuar & |&shuar
Shgyrtues konform ckspertit shgyrtues syaron se ky pretendim mkmiorw
1 ka bashkangjitur cksperti né ekspertizén ¢ tij.



Né pretendimin tjetér t& OE ankues i cili shton: ne kemi dyshuar prej fillimit se
Integral Shpk & Millenium Construction™ ka paraqitur dokumente té rreme
cilat i kemi cekur né Pérgjigjen ndaj mendimit t& ekspertit t&¢ datés 15.06
dhe nuk jan€ hulumtuar si duhet dhe as q& nuk &shté urdhéruar AK pér veri
ofruara. AK né anén tjetér ex-officio &shté dashur t& b&jé e kétyre
t€ dorézuara origjinal. Ne si kompani &shté dashur gé € vértetojme se a jané
besueshme dhe personeli profesional a &shté né dijeni pér angazhimin e t)
¢sht€ béré nga AK verifikimi i dokumenteve, ne kemi béré kérkesé drejtuar |
zyrtar mé datén 23.11.2020, se a éshté i angazhuar si Inxhinier i Diplomuar
pér arsye se nénshkrimi i vendosur né Kontratén mbi vepér nuk &shté i
dokumenteve té nénshkruara né KRU Prishtina. Prandaj duke paragitur faktin
OSHP € ndérmerr t€ gjitha veprimet ligjore q€ i takojné ndaj Operato
falsifikuar dhe OSHP t& konstatoi se GOE Integral Shpk & Millenium K
interes né aktivitetin ¢ prokurimit né¢ fjalé dhe Iénda t& kthehet n& rivierésim dhe (@ reko
kontraté pasi q€ jemi Operator i pérgjegjshém me ¢gmimin mé t& ulét.

Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sa i pérket pretendimit & treté nuk e
pajtim me nenin 9 paragrafi 2 te Rregullat pér paragitje te kérkesés pér ris

Kontraktuese, parashirim te ankesave prané OSHP dhe viera e tarifave te ankesave
operatoreve ekonomik ankues duhet € jene te njEjta, si tek kérkesa pér Rishqyrtim ¢
OSHP. Pancli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se né pajtim me keté dis
qe ti shqyrtojné vetém pretendimet ankimore ge jené te njéjta ne kérkesén pér
OSHP dhe te japin sqarim se disa nga pretendimet ge jané ne ankese nuk kané g
parashtruara ne kérkesén pér rishqyrtim sepse dispozita e lartcekur specifikon:
9.2 Ankesa do (& dorézohet né origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit “OSHP™ db
kopje e ankesés do t’i dorézohet Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore ¢
te paragitura ne Autoritetin Kontrakiues.

Paneli shqyrtues gjithashtu konstaton se ankesa nuk duhet te shtrohe!
Prokurimit ne kundérshtim me nenin 9 pika 1 te Rregullat e paragitjes sé ké
autoriteti kontraktues, parashtrimit t¢ ankesave pran OSHP-s&, dhe vlera
lartcekur specifikon se: Ankesa prané OSHP-sé duhet & dorézohet vetem pas
paraprake pér zgjidhje t€ mosmarréveshjes dhe te dorézohet brenda dhjeté (10)
nga autoriteti kontraktues né procedurén paraprake té zgjidhjes sé mosma
108/A t& LPP-s&, pra kérkesa pér rishqyrtim duket € jet€ si njé fazé e detyruesh



t€ paraqitet njé ankese pran OSHP-s&, neni 109, paragrafét 1 dhe 2, né fakt p
vendimi & marré nga autoriteti kontraktues né pérputhje me rrethanat e nenit
mund € parashtrojé ankesé prané OSHP-s&. Ankesa duhet t& dorézohet
procedure paraprake pér zgjidhje (& mosmarréveshjes né pérputhje me nenin |
prané OSHP-s¢ duhet t& dorézohen brenda dhjeté¢ (10) ditéve pas vmm
kontraktues né procedurén paraprake té zgjidhjes s& mosmarréveshjes né pé

ligji. Pér mé tepér neni 111, paragrafi 1.9, parasheh se: "¢do palé e inte
prané OSHP-s€, megjithaté, OSHP-ja do t& marré masa vetém nése ankesa e
nj¢ kopje t€ vendimit & miratuar nga autoriteti kontraktues gjaté kontekstit p
mosmarréveshjes né pérputhje me nenin 108/A; dhe Pra, nga leximi i pérbﬁsm :
mé lart, ésht€ e qarté se shqyrtimi paraprak prané AK né fjalé éshté njé fazé parap
duhet te ndodh para parashtrimit t& ankesés né OSHP.

Lidhur me pretendimin e radhés nga OE ankues se pér kérkesén a)inxhinier i
vite pérvojé pune pas diplomimit, kompania né fjalé ka kontraté me njé
gjeodezike mirépo nuk ka kontraté té specifikuar pér kété aktivitet t& pro
para dat€s s€ njoftimit pér kontraté.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se sa i pérket pretendi
rekomanduarit lidhur me inxhinierin e Gjeodezisé konsideron se ky preten
se OE i rekomanduar ka njé marréveshje kontraktuale me kompatﬁwr
prmmG;eodetNehatSahtnBldhckapoashtuedhelmenng&
edhe n€ FDT nga AK kérkohet inxhinier i gjeodezisé duke | 3
punés ose marréveshjen mbi angazhimin pér kété projekt. Po ashtu p-w
né vendimin e PSH 317/20 dt. 10.07.2020.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimn
Iéndés, shqyrtimit € pretendimeve ankimore € OE ankues, konsta
rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, sqaron se autoriteti kontraktues ka
tenderéve n€ harmoni me nenin 59 &€ LPP-sé dhe né bazé (€ kritereve t& pérca

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara qé té s
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke r
dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-s&, ndérsa au
ka vepruar konform kétij neni. Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoritet



té prokurimit ka marr parasysh dhe ka vepruar duke pasur né ke

e

dihet se qéllimi i kétij ligji éshté & sigurojé ményrén mé eﬁk‘m ﬂ

shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& g
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né pr

vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk Esht& e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykates
themelore-Departamentit pér céshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i doré&zohet:

1x1 AK “KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES™;

1x! OE “Saba Belca SB Construction &Gurebardhi” SHPK;
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- faqe t& OSHP-s&.
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